vgl. Ps 1, 2

vgl. 1Par 5, 26 u.ö.

^{b)} *Migne*: Gnesnensi. ^{c)} *Migne*: Datum Romae, apud Sanctum Petrum, secundo Nonas Januarii, anno nono. 30

²⁾ S. Br. IX 214 (216) Anm. 1.

225. ^{a)} *Migne*: Gnesnensi. ^{b)} *Adresse am Rande vorgemerkt.* ^{c)} *Am Rande ein durchstrichener, kleiner Kreis.* ^{d)} *Migne*: geris. ^{e)} *Davor ein überflüssiger Gemipunctus.* ^{f)} *Migne*: Wladislaus.

225. ¹⁾ S. Br. IX 214 (216) Anm. 1. 35

²⁾ S. Br. IX 214 (216) Anm. 2.

tos officium exercere, tam in eum quam universos fautores eius et illos etiam, qui ecclesie tue immunitates — presertim de quibus est apostolico privilegio communita — temere presumpserint violare, canonicam tibi liceat promulgare²⁾ previa ratione censuram, ac sententiam, quam protuleris in huiusmodi, per quoslibet Polonien(sium) ecclesiarum episcopos et prelatos facias, si necesse fuerit, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, contemptores appellatione postposita ecclesiastica districtione cogendo. Preterea cum nonnullae prebende ac personatus in preiudicium tuum seu predecessorum tuorum a memorato duce dicantur ac etiam eius patre³⁾ contra canonum instituta⁴⁾ collati, per presentia tibi scripta concedimus, ut collationem eorum seu etiam alienationem quorumcumque bonorum in ecclesie memorate iacturam absque consensu capituli tui factam⁵⁾ tibi liceat legitime revocare; contradictores appellatione remota per censuram ecclesiasticam compescendo.

Nulli ergo et cetera nostre concessionis et cetera. Si quis autem et cetera.

Datum Rome apud sanctum Petrum, IIII Idus Ianuarii, anno nono.

226 (228).

Innocenz III. befiehlt allen Bischöfen Polens, die Exkommunikation, die der Erzbischof (Heinrich) von Gnesen über den Bischof (Arnold) von Posen wegen der Mißachtung des Interdikts, Zelebration vor dem exkommunizierten Kirchenfeind (Herzog Wladislaus von Polen) und Rückfälligkeit nach scheinbarer Reue, und die Exkommunikation, die er aus ähnlichem Grund über Kanoniker und andere Kleriker verhängt hat, einzuhalten.

(Rom, St. Peter, 1207 Januar ca. 10).

Reg. Vat. 7, fol. 136^v (Nr. 227).

Bréquigny, Diplomata, II/1 1034, Nr. 228 = Migne, PL, 215, 1066, Nr. 228; CD Majoris Poloniae I 60, Nr. 59. — Poth. Reg. 2971; Grünhagen, Regesten, I 90, Nr. 119; Sulkowska-Kuras-Kurasz, Bullarium Poloniae, I 21, Nr. 77.

²⁾ Fehlt bei Migne.

³⁾ Mieszko III. Stary, s. Br. IX 223 (225) Anm. 2.

⁴⁾ *Decretum Gratiani* C. 16 q. 7 a. c. 1, c. 18, 20, 24 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 800, 805—807); *Comp.* I 3. 11. 2 = X 3. 13. 2; *Conc. Lat.* III, c. 2 (*COD*³ 212) = *Comp.* I 5. 7. 2 = X 5. 8. 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 513, 790).

⁵⁾ Vgl. dazu das entsprechende Verbot: *Decretum Gratiani* C. 12 q. 2 c. 51, 52 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 703f.); *Comp.* I 3. 9. 1, *JL* 14033, 13164, 11868 (Alexander III.) = *Comp.* I 3. 9. 2, 3, 5 = X 3. 10. 1—3, 5 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 501—503).

Universis episcopis in Polonia constitutis^{a)}.

vgl. Mt 26, 47—49;
 Mc 14, 43—45;
 Lc 22, 47f.
 vgl. Is 14, 12 u.ö.

| Ad confusionem .. Poznanien(sis) episcopi¹⁾ non potest in memoriam non^{b)} redire, quod unus ex duodecim Christum tradidit et in angelis suis reperit Altissimus pravitatem. Cum enim vir eximie sanctitatis venerabilis frater noster .. Gnegnensis^{c)} archiepiscopus²⁾ contra filios huius seculi pro ecclesie se^{d)} curaverit^{d)} apponere^{e)} libertate, nominatum episcopum, quem speravit inter filios lucis sibi fideliter adherere, Christi reperit in ipsius ecclesia proditorem. In quem demum cum antedictus archiepiscopus exigentibus culpis suis rationabiliter protulerit sententiam interdicti ac ille ipsius sententia vilipensa coram ecclesie persecutore³⁾ precipuo excommunicato nominatim ab ipso divina celebrare officia presumpsisset, propter quod vinculo fuit excommunicationis astrictus⁴⁾, licet postmodum penituntine simulata, sicut constitit ex post facto, fuerit absolutus, denuo tamen et in culpam est relapsus eandem et in pristinam sententiam revocatus.

vgl. Lc 16, 8

Nos igitur attendentes, quod predictus episcopus tanto fortius nervo debet ecclesiastice discipline constringi, quanto innocentie lora, que in aliis debuerat moderari, dampnabilius in se ipso laxavit, universitati vestre mandamus et districte precipimus, quatinus sententiam ipsam et illam, quam idem archiepiscopus in canonicos et alios clericos propter excessum similem simili ultione rationabiliter promulgavit, usque ad satisfactionem condignam et cetera ut supra^{f)}.

Eadem^{g)} dat(a)^{g)}.

227 (229).

Innocenz III. nimmt den Herzog (Leszek) von Krakau, sein Herzogtum und all seinen Besitz in den päpstlichen Schutz.

Rom, St. Peter, 1207 Januar 4.

Reg. Vat. 7, fol. 136^r—137^r (Nr. 228).

Bréquigny, Diplomata, II/1 1034, Nr. 229 = Migne, PL, 215, 1067, Nr. 229; Piekosiński, Codex diplomaticus Poloniae minoris, II, Nr. 5. — Potth. Reg. 2956; Sulikowska-Kuras-Kurasz, Bullarium Poloniae, I 20, Nr. 67.

226. ^{a)} Adresse am Rande vorgemerkt. ^{b)} Fehlt bei Migne. ^{c)} Migne: Gnesnensis. ^{d-d)} Migne: securaverit. ^{e)} Migne: opponere. ^{f)} Br. IX 225 (227) S. 399 Z. 7. ^{g-g)} Migne: Datum Romae, apud Sanctum Petrum, quarto Idus Januarii, anno nono.

226. ¹⁾ Arnold (II.), als B. von Posen (Poznań) (Suffr. von Gnesen) bezeugt 1201—1210, gest. 1211, Parteigänger des Herzogs Wladislaus im Konflikt mit dem EB. von Gnesen. Vgl. SAPPOK, *Anfänge*, 93—98; *PSB* I (1935) 160f.

²⁾ S. Br. IX 214 (216) Anm. 1.

³⁾ Herzog Wladislaus, s. Br. IX 214 (216) Anm. 2.

⁴⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 11 q. 3 c. 3, 7, 16—19, 25, 26, 28, 29, 38 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 642—644, 647f., 652—654).

Nobili^{a)} viro^{a)} .. duci Cracouiensi^{b, 1)}.

Sacrosancta Romana ecclesia et cetera. Eapropter, dilecte in Domino fili, sinceritatem devotionis ac fidei, quam erga nos et Romanam ecclesiam habere dinosceris, attendentes, personam tuam cum ducatu Cracouiensi et
5 omnibus bonis tuis, que iuste possides et quiete, sub beati Pe(tri) et nostra protectione suscipimus et presentis scripti et cetera; auctoritate presentium districtius inhiibentes, ne quis te super eis presumat indebite molestare.

Nulli ergo et cetera nostre pro*tectionis et inhiibitionis et cetera. Si quis * fol. 137
autem et cetera.

10 Datum Rome apud sanctum P(etrum), II Non. Ianuarii, anno nono.

228 (230).

*Innocenz III. trägt dem Erzbischof (Heinrich) von Gnesen auf, Laien, die Kleriker ihrer Eigengüter berauben, und weltliche Fürsten, welche Kleriker mit Steuern und anderen Abgaben belasten, auch unter Anwendung kirchlicher Stra-
15 fen davon abzuhalten.*

(Rom, St. Peter, 1207 Januar ca. 4).

Reg. Vat. 7, fol. 137^r (Nr. 229).

*Bréquigny, Diplomata, II/1 1035, Nr. 230 = Migne, PL, 215, 1067, Nr. 230; CD Majoris Poloniae I 53, Nr. 44; Appelt, Schlesisches UB, I 75, Nr. 106. — Potth. Reg. 2957; Sulikowska-Kuras-Ku-
20 ras, Bullarium Poloniae, I 20, Nr. 68.*

.. Gnegnensi^{a)} archiepiscopo^{a, 1)}.

Inter^{b)} ceteros molestiarum angores, quas in Poloniae partibus Christi dicitur ecclesia sustinere, plerique laici viros ecclesiasticos mobilibus et immobilibus rebus, que ipsos patrimoniorum ratione contingunt, pretermisso iuris
25 ordine non metuunt spoliare. Quia igitur in clericorum oppressionibus laicorum est insolentie resistendum, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus huiusmodi presumptores monitione premissa sublato appellationis obstaculo per distractionem ecclesiasticam a sua temeritate compescas. Preterea cum populus^{c)} gentium, licet in tenebris ambularet,
30 sacerdotes suos et levitas in tantum duxerit honorandos, ut Pharaon rex Egypti ceteris servituti subactis eos non solum in pristina^{d)} servaverit liber-

vgl. Ps 81, 5, Is 9, 2 u. 6.